

Hünkâr Hacı Bektaş Veli, düşünceleri ve eserleriyle çağlar aşan fikirler ortaya koymuş, insanı temel alan bir anlayışla hareket ederek insanîyetin ve İslamiyet'in barışına katkı sağlamış, bugün dahi insanlığın ortak sorunu olan şiddet ve teröre karşı merhamet ve anlayışı savunmuştur.

Günümüz dünyasının ortak sorunları olan savaşa karşı barışı; açlığa karşı paylaşmayı; haksız kazanca karşı helal kazancı; şiddete karşı anlayışı; yoldan sapanlara karşı İslam'ı panzehir olarak sunmuştur. O, aslanın ve ceylanın aynı ortamda barış içerisinde birbirlerine zarar vermeden yaşayabileceklerini göstermiştir.

Son günlerde Filistin, Irak, Suriye ve Doğu Türkistan dahil birçok coğrafyada dökülen Müslüman kanının durması, Hünkâr'ın öngördüğü gibi Alevi, Sünni ayrımı yapmaksızın bütün Müslümanların bir araya gelerek omuz omuza vermesine bağlıdır. Savaş, terör, kin ve nefret gibi duygularla hareket edenlerin sebep olduğu müessif olaylar; birlik-beraberlik, sevgi, saygı, sabır ve hoşgörü ile engellenebilir.

Bu noktada Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Merkezi, kendisini sorumlu hissederek, Hünkâr Hacı Bektaş Veli ve düşünceleri çerçevesinde oluşan Alevi-Bektaşî inanç ve kültürünü akademik açıdan incelemeyi ve ulaştığı belge/bulguları ulusal/uluslararası alanda bilim çevreleri ve kamuoyuyla paylaşmayı şiar edinmiştir. Bu doğrultuda çalışmalarına ara vermeksizin devam eden Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Merkezi, Hünkârın ilim ve felsefesini anlama/anlatma adına "Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi"ni yaklaşık 21 yıldır ara vermeksizin yayımlamaktadır.

Türkiye'nin önde gelen üniversitelerinde görev yapan alanında uzman akademisyenler tarafından hazırlanarak Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi'ne gönderilen makaleler, yine alanında otorite olan isimler tarafından birçok kez incelenmekte ve nihai olarak akademisyen ve araştırmacıların yanı sıra kamuoyunun da istifadesine sunulmaktadır.

Bir dahaki sayımızda buluşmak üzere, akademisyenler ve araştırmacıların merakla beklediği 71. sayımızın, yapılacak olan yeni çalışmalara ışık tutması ve yazarlara yol göstermesini temenni eder, hayırlı olmasını diler ve saygılar sunarım.

Dr. Hüseyin GÜMÜŞ
Editör